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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou urban sprawl a jeho environmentálními dopady

na krajinu ve zlínské aglomeraci. Urban sprawl směřuje k velkému a nevratnému záboru

zemědělské půdy komerční a rezidenční výstavbou, a tím pádem ztrátu jednoho z nejhod-

notnějších neobnovitelných zdrojů. Jako jeden z nejvýznamnějších environmentálních do-

padů proto můžeme považovat nadměrnou konzumaci krajiny. Ve městě Napajedla, Otro-

kovice, Zlín a v místních částech Kvítkovice, Klečůvka, Louky, Malenovice a Prštné došlo

v letech 2001 – 2011 k úbytku obyvatel. Naopak v místních částech Kostelec, Příluky a

Kudlov došlo v letech 2001 – 2011 k největšímu přírůstku obyvatelstva. Největší počet

domů byl v letech 2001 – 2011 postaven ve městě Zlín a v místní části Kostelec. Zásadním

úkolem pro snížení environmentálních dopadů by mělo být rozšíření informovanosti o su-

burbanizaci, jejích formách a jejích negativních důsledcích na krajinu a společnost. Větší

důraz by měl být také kladen na vyšší zodpovědnost a důslednost obecních samospráv,

zejména při mapování a řešení dalšího suburbánního vývoje v obcích.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of urban sprawl and environmental impacts on the

landscape in Zlin agglomeration. Urban sprawl leads to great and irreversible occupation

of agricultural land by commercial and residential construction and therefore the loss of

one of the most valuable non-renewable resources. As one of the most significant envi-

ronmental impacts we can therefore be regarded as excessive consumption of landscape. In

the cities Napajedla, Otrokovice, Zlín and in local areas Kvítkovice, Klečůvka, Louky,

Malenovice and Prštné occured in the period 2001 – 2011 to the population decline. Con-

versely, in local areas Kostelec, Příluky and Kudlov occured in the period 2001 – 2011 to

the greatest increase of population. In the period 2001 – 2011 the largest number of buil-

dings was built in Zlín and in the local area Kostelec. Essential task for the elimination of

environmental impacts should be extending awareness of suburbanization, its forms and its

negative consequences on the landscape and society. Greater emphasis should also be pla-

ced on greater accountability and consistency of municipal governments, particularly in

mapping and solving of another suburban development in their communities.
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila „environmentální dopady urban sprawl zlínské

aglomerace“, protože bydlím nedaleko zlínské aglomerace a procesy spojené s růstem

měst, které probíhaly v minulosti a stále probíhají, mě zajímají. Cílem této bakalářské prá-

ce bylo teoreticky ukotvit problematiku urban sprawl a environmentálních rizik.

V praktické části pak vymezit a charakterizovat zlínskou aglomeraci a identifikovat proje-

vy urban sprawl, dále pak identifikovat nejvýznamnější environmentální rizika související

s urban sprawl zlínské aglomerace a navrhnout opatření k jejich eliminaci. K identifikaci

projevů urban sprawlu jsem vypracovala tabulku s přehledem o počtu obyvatel v období let

2001 – 2011, které jsem čerpala z webových stránek Českého statistického úřadu a domů

ze sčítání lidu, domů a bytů z let 2001 - 2011, které byly následně porovnány s dostupnými

mapovými podklady. Jako mapové podklady jsem použila letecké snímky z webové strán-

ky www.mapy.cz z let 2003, 2006, 2012 a 2014-2015.

Jedním z jevů dnešní doby, které výrazně zasahuje naši krajinu, je rozšiřování obytné a

komerční výstavby mimo hranice měst a jejich umisťování do volné krajiny. Rodinné do-

my jsou v dnešní společnosti snem o nejdokonalejším bydlení. K naplnění těchto snů jsou

lidé ochotni vynaložit mnoho úsilí, peněz a obětavé péče. Vlastní rodinný dům v klidné a

zdravé části krajiny je jedním z hlavních cílů životního snažení. V České republice se

s pojmem urban sprawl, neboli sídelní kaše teprve seznamujeme, ale už teď je jasné, že

tento rozvoj jen tak nepoleví, jelikož právě začal. Satelitní městečka nejsou samostatnými

malými městy, z čehož vyplývá řada negativních důsledků, jako například chybějící ob-

chody, služby a další vybavenost, kterou musí nahrazovat stávající obce a města. Nové

kolonie domů na stávající struktury navazují většinou jen velmi omezeně a navíc je mnoh-

dy nevratně zastavována nejúrodnější půda. Je důležité uvědomit si, jaké negativní důsled-

ky urban sprawl způsobuje a před novou výstavbou všechny tyto důsledky dobře zvážit a

nezastavovat všechna volně dostupná místa.

http://www.mapy.cz/
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 URBANIZAČNÍ PROCESY

Města se již od počátku svého vzniku neustále vyvíjejí a mění svoji fyzickou a sociální

strukturu. Pro zachycení této struktury, která by dokázala popsat rozvoj měst, je v současné

době přijímána van den Bergova teorie stadií vývoje měst. Van den Berg a kol. (1982) roz-

dělují urbanizační procesy do čtyř fází: urbanizace, suburbanizace, desurbanizace a reurba-

nizace. Tyto fáze jsou charakterizovány změnami počtu obyvatel žijících ve městech a

v jejich zázemí, ale rovněž se mění počet obyvatel žijících v celém sledovaném funkčním

městském regionu (Functional Urban Region – dále jen FUR). Ve všech stadiích můžeme

podrobněji sledovat absolutní nebo relativní centralizaci nebo decentralizaci, ke které do-

chází různými směry pohybu obyvatel. [1]

1.1 Urbanizace

Proces urbanizace je první vývojovou fází, při které dochází k absolutně největšímu růstu

center. Obecně lze urbanizaci chápat jako proces změny prostorové organizace společnosti.

Vlivem urbanizace většinou dochází k přelidnění v centrech měst, obyvatelstvo se koncen-

truje v blízkosti továren, vznikají nové čtvrti a následně může docházet ke zhoršování kva-

lity životních podmínek obyvatelstva. Pokud roste jádro i zázemí města, jedná se o relativ-

ní centralizaci, pokud roste pouze jádro města, jde o absolutní centralizaci. Při relativní i

při absolutní centralizaci je ziskový celý FUR. [1]

Společně s rozvojem měst docházelo ke zvyšování prostorové mobility obyvatelstva, mate-

riálů a informací. Tyto procesy stále pokračují, ale zatímco v etapě industriální byl domi-

nantní koncentrační proces, a tudíž relativně jednostranná orientace pohybů, je v době

post-industriální charakteristický oboustranný pohyb (např. mezi jádrem a zázemím). [2]

1.2 Suburbanizace

Podle Sýkory (2002) se suburbanizací zpravidla rozumí růst města prostorovým rozpíná-

ním do okolní venkovské a přírodní krajiny. [3] Je to tedy proces, při kterém dochází

k přesunu obyvatel z jádrového města do suburbií (satelitních měst) a je ovlivňována pře-

devším rozvojem dopravy a kvalitou bydlení. [1] Suburbanizace je spojována s nižší husto-

tou osídlení, rozvolněnou, řídkou, rozptýlenou nebo roztroušenou zástavbou. Příměstská

zóna, která je ovlivněna suburbanizací, je charakteristická samostatně stojícími nebo řado-

vými, jedno až dvoupodlažními rodinnými domky s vlastní zahradou, a také pásovou ko-

merční zástavbou. [3]
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Suburbanizace je slovo přejaté z cizího jazyka. V angličtině znamená suburb – předměstí,

které vzniklo z latinské složeniny sub – umístění vedle, za nebo pod městem a základu

urbs znamenající město. [4]

Podle Sýkory (2002) k suburbanizaci dochází příchodem nových lidských aktivit (bydlení,

obchod, skladování, výroba) do lokalit ležících mimo kompaktní zástavbu města, odděle-

ných rozsáhlejšími neurbanizovanými prostory, ale zároveň v rámci metropolitního území.

Mnohé z lokalit, které vznikly suburbanizací, mohou být postupem času pohlceny rozrůsta-

jícím se kompaktním městem. [3]

Suburbanizace může mít různé formy a tím vytvářet různé typy příměstských prostorů.

V zemích se silným regionálním a územním plánováním, se při vysokém růstu obyvatel a

firem v příměstských oblastech mohou vytvářet i nová města. Často vyskytující se formou

suburbanizace v metropolitních oblastech USA je „sprawl“. Jedná se o formu extrémního

geografického rozptýlení nové výstavby ve velkém množství lokalit. Často jsou umístěny

ve volné krajině, aniž by přiléhaly ke stávajícím sídlům. [3]


[…]


VYMEZENÉM ÚZEMÍ

Vzhledem k tomu že urban sprawl je charakteristický nežádoucím rozlézáním zástavby do

volné krajiny, a jehož příčinou tak vzniká mozaikovitá struktura nově rozvíjených ploch

v zázemí města, můžeme jako jeden z nejvýznamnějších environmentálních dopadů pova-

žovat nadměrnou konzumaci krajiny. Zvýšená konzumace krajiny má za následek zabírání

ploch komerční a rezidenční výstavbou, a tím pádem ztrátu jednoho z nejhodnotnějších

neobnovitelných zdrojů – zemědělské půdy. S tím je spojena také změna reliéfu, kdy do-

chází k přemisťování zeminy a zarovnávání terénních nerovností při výstavbě. Zásahy do

půdy mají negativní vliv také na organismy, které v půdě žijí a na jejich činnost.

V současnosti je zemědělské půdy díky vysoké produktivitě zemědělství dostatek a její

cena je proto velice nízká. Můžeme hovořit o nejlevnější ceně zemědělské půdy za posled-

ních 200 let. V budoucnosti se však může její cena opět výrazně zvýšit v souvislosti s po-

třebou nahradit zemědělskou výrobu v oblastech zasažených klimatickou změnou, nebo

využitím pro pěstování biopaliv. Zemědělskou půdu je tedy nezbytné chránit a nezastavo-

vat nejsnáze obdělávatelné pozemky se snadnou dostupností, a často také na velmi úrod-

ných půdách. [12]

Šilhánková definuje řadu negativních důsledků urban sprawlu. Jedná se například o neexis-

tující návaznost rodinných domů na jakoukoliv občanskou vybavenost nebo o nedostatek

finančních prostředků na obnovu a udržitelnost stávající zástavby. [29]

Při tvoření nové výstavby dochází také ke znečištění vody prachem, těžkými kovy nebo

nechtěným únikem ropných látek. V případě, že se tyto látky dostanou infiltrací do pod-

zemních vod, mohou ovlivnit i kvalitu celého hydrologického systému. Zásoby podzemní

vody jsou ovlivněny také růstem spotřeby vody, a to hlavně výstavbou bazénů v okolí ro-

dinných domů a zavlažováním zahrad.

Opomíjeným důsledkem suburbanizace je rostoucí míra světelného znečištění, čímž se

rozumí rozptyl světla z veřejného osvětlení, intenzivně svítících reklam a dalších zdrojů do

prostoru, často na velké vzdálenosti. Světelné znečištění má negativní vliv pro živočichy,

které vede k oslabení přirozených biorytmů, člověk v noci nemůže spát a noční dravci mají

ztížené podmínky lovu. [4]
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Odlehlost nové výstavby má také za následek zvýšení individuální automobilové dopravy,

která má negativní vliv na kvalitu vzduchu a zvyšuje se hlučnost. [12] V důsledku nárůstu

automobilové dopravy, vznikají také dopravní zácpy a kvalita života se tak v těchto oblas-

tech, do nichž se lidé stěhují za klidem a čistým prostředím, paradoxně snižuje. Oblasti

s nízkou hustotou osídlení navíc není možné efektivně obsloužit veřejnou hromadnou do-

pravou, a převážná část obyvatel tak nemá jinou možnost. [3]

Podle Ouředníčka je migrace do zázemí velkých měst charakteristická převážně pro mladé

rodiny s dětmi, s výrazně vyšším sociálním statusem (vyššími příjmy a vyšším vzděláním).

V menší míře jsou v suburbánních oblastech zastoupeny rodiny s odrostlejšími dětmi nebo

starší manželské páry. [4]

7.1 Eliminace environmentálních dopadů

K prevenci před vznikem roztroušené zástavby je důležité používat kvalitní plánovací do-

kumenty. „Nástroje řízení suburbánního rozvoje na regionální úrovni jsou dodnes velmi

omezené. O to více zodpovědnosti leží na rozhodování starostů a obecních zastupitelů, de-

veloperů, stavebních úřadů i obyvatel suburbánních obcí, kteří mohou rozsah, lokalizaci i

dopady nové výstavby účinně ovlivňovat.“ [4]

Hlavním nástrojem, který v současné době umožňuje regulaci podoby, forem, rozsahu a do

určité míry i lokalizace výstavby, je zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a sta-

vebním řádu a další návazné legislativní předpisy. Dle stavebního zákona má být hlavním

cílem územního plánování zajišťování udržitelného rozvoje území, který bude uspokojovat

potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích.

Územní plánování ve veřejném zájmu má ochraňovat přírodní, kulturní a civilizační hod-

noty území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. [12]
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ZÁVĚR

Na základě analýzy literárních zdrojů a dostupných dat o vývoji počtu obyvatelstva, domů

a bytů a leteckých snímků byly zhodnoceny vlivy urban sprawlu na krajinu ve zlínské

aglomeraci. Zásadním úkolem pro eliminaci environmentálních dopadů by mělo být rozší-

ření informovanosti o negativních vlivech urban sprawlu na krajinu a společnost. Vyšší

důraz by měl být také kladen na větší zodpovědnost a důslednost obecních samospráv,

zejména tedy při mapování a řešení dalšího suburbánního vývoje v obcích tak, aby byl

zachován trvale udržitelný rozvoj. Také by se měla zlepšit motivace investorů k přesunutí

jejich zájmu k regeneraci brownfields a omezovat jejich výstavbu na zelené louce. Dále by

měl být kladen větší důraz na zpracování územních plánů, které by měly obsahovat posou-

zení nejen ve fázi výstavby, ale i provoz, respektive působení po dobu existence záměru,

ukončení provozu nebo existenci zařízení, popřípadě sanaci území.
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