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Téma bakalářské práce: Environmentální dopady urban sprawl zlínské aglomerace

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X
Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zaměřená na studium rozrůstání zlínské aglomerace. Samotná
hlubší diskuse klíčového tématu ale chybí – aglomeraci je věnována v BP jen jedna strana. Na
místo toho se autorka pouští do souvisejících témat sídelního systému (sub/re/des urbanizace),
implikace pro prostorový rozvoj aglomerací však chybí. Praktická část je o něco zdařilejší –
zde autorka pracuje s aktuálními daty v časové řadě a celkem se jí daří simulovat rozvoj
stěžejních faktorů ovlivňujících urban sprawl. Argumentační aparát je podložený fotografiemi
a leteckými snímky se zaznačením změn. Vyznačení je však na úrovni bakalářské práce spíše
schematické, chybí kvalitní kartografická vizualizace. Autorka v praktické části navíc téměř
nediskutuje – nejsou vyvozeny implikace pro budoucí územní rozvoj, chybí sofistikovanější
analýzy rizik a interpretace získaných poznatků. Slabší je také závěr, který je reprezentován
pouhou půlstranou na konci práce.

Z formálního hlediska mám připomínky k používání citačního aparátu, kdy zejména webové
zdroje nejsou v textu korektně citovány. Rozdílné písmo (fonty) v položkách literatury značí
zkopírování z jiných zdrojů a ne vlastnoručně vytvořenou bibliografickou citaci. Text je místy
beletristický. Antiplagiátorská kontrola práci vyhodnotila jako čistou.
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Otázky k obhajobě:
1. Kterými směry dochází k nejvýraznějšímu prostorovému rozmachu zlínské

aglomerace? Která data toto dokumentují?
2. Zkuste identifikovat fyzické bariéry v území, přes které již není možný další

prostorový rozvoj.
3. Hrozí z procesu urban sprawl i některá environmentální rizika?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 20. 5. 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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